
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1517 | Ano XV | 27 de outubro de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                     2
ATOS DO PREFEITO                                     3
GABINETE DO PREFEITO                              5
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                   5
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E ABASTECIMENTO                               6
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                       6
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMERCIO, INDUSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                                         6
SECRETARIA DE ESPORTE LAZER                 7
SECRETARIA DE GOVERNO                             7
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E GESTÃO 
DE GABINETE INTEGRADO                            7
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                             7
SECRETARIA DE POLÍTICAS INCLUSIVAS     8
SECRETARIA DE PROTEÇÃO ANIMAL             8
SECRETARIA DE SAÚDE                             8
SECRETARIA DE TRANSPORTE                9
SECRETARIA DE TURISMO                          15
SECRETARIA DE URBANISMO             16
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                   20
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.        21
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE               21
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                           21
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO                              34
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                      34
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                    34

Art. 1º Fica assegurado às pessoas com defi ciência visual no muni-
cípio de Maricá, de forma gratuita, o aceso a Certidões de Registro 
Civis confeccionados em braile.
Parágrafo único. No escopo desta Lei estão abrangidas as Certidões 
de Registro Civil:
I – de nascimento;
II – de casamento;
III – de óbito;
IV – de União Estável.
Art. 2º Para fi ns do cumprimento do disposto no caput deste Artigo, 
os cartórios de registro civil deverão divulgar, permanentemente, por 
meios próprios e adequados, a disponibilidade do serviço.
Art. 3º A emissão de certidões no sistema de leitura Braile não acar-
retará acréscimo no valor cobrado pelos cartórios de registro civil a 
título de emolumentos.
Art. 4º Os cartórios de registro civil, referidos no caput do art. 1º desta 
lei, dispõem do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação 
desta, para se adequarem às disposições aqui estabelecidas.
Ar. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do 
Rio de Janeiro, RJ, em 20 de outubro de 2023.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 3.401, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA MARIA DAS GRAÇAS 
TELES PEREIRA, A ATUAL RUA NOVENTA, DO BAIRRO BAMBUÍ, 
CEP: 24920-845 2º DISTRITO DE MARICÁ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na 
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, san-
ciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada como “RUA MARIA DAS GRAÇAS TELES 
PEREIRA” a atual Rua Noventa do Bairro Bambuí – CEP; 24920-845 
– 2º Distrito de Maricá.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do 
Rio de Janeiro, RJ, em 20 de outubro de 2023.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 3.402, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CERTIDÕES DE REGISTRO 
CIVIL EM BRAILE À PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL NO MU-
NICÍPIO DE MARICÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na 
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, san-
ciona a seguinte Lei:

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1250, de 26/10/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 28.312.740,00 (VINTE E OITO MILHÕES, TREZENTOS E DOZE MIL 
E SETECENTOS E QUARENTA REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDENRANDO 
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 28.312.740,00 (VINTE E OITO MILHÕES, TREZENTOS E DOZE MIL E 
SETECENTOS E QUARENTA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentado

Órgão Unidade Código Título
2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1500 19085
R$ 

2.928.000,00
2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 1501 20477 R$ 69.000,00

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.36 1501 20475

R$ 
1.185.000,00

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1501 19087 R$ 
9.007.000,00

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1501 20476 R$ 346.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ 
S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIMEN TO MARI-
CÁ S/A - CODE-
MAR

4.122.68.2224 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19688 R$ 620.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ 
S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIMEN TO MARI-
CÁ S/A - CODE-
MAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO E 
OPER DE TERM 
AEROPORTUÁRIO

3.3.9.0.37 1704 20161 R$ 212.740,00

40 – ISSM -
Instituto de Segurida-
de Social de Maricá

1 - PLANO PRE-
VIDENCIÁRIO 9.122.62.2237

MANUT E OPER 
ATIV ADMINISTRA-
TIVAS ISSM

3.3.9.1.39 1800 19600 R$ 
1.100.000,00

40 – ISSM -
Instituto de Segurida-
de Social de Maricá

2 - PLANO FI-
NANCEIRO 9.272.63.2072

PAGAMENTO DE 
INATIVOS, PEN-
SIONISTAS E OU 3.1.9.0.01 1500 19612

R$ 
10.000.000,00

40 – ISSM -
Instituto de Segurida-
de Social de Maricá

2 - PLANO FI-
NANCEIRO 9.272.63.2072

PAGAMENTO DE 
INATIVOS, PEN-
SIONISTAS E OU

3.1.9.0.03 1500 19613 R$ 
1.000.000,00

51 – SECRETARIA 
DE TRÂNSITO E EN-
GENHARIA VIÁRIA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 6.181.80.2542

VIGILÂNCIA DE 
PRÉDIOS PÚBLI-
COS

3.3.9.0.34 1704 19773 R$ 375.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1517 | Ano XV | 27 de outubro de 2023

PORTARIA Nº 2142/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 1º da Lei Orgânica do Município de Ma-
ricá e com base na Lei Complementar nº 344, de 08.12.2021, e CON-
SIDERANDO o Memorando SEMED/SUBGAB nº 1044 de 09.10.2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar da Função Gratificada de Confiança sobre nível 07 os 
servidores abaixo relacionados, vinculados à Secretaria de Educação, 
com validade a partir de 30.09.2023.

Mat. Nome Função de
Confiança

% sobre o 
nível 07

Da classe 
A-25h

3000251 JONATHAN TELES 
SANTOS

ASSISTEN-
TE 60%

5488 FLAVIA DA SILVA GOU-
DARD

ASSISTEN-
TE 60%

7597
CAMILA BITTEN-
COURT GUIMARAES 
COSME

ASSISTEN-
TE 60%

7823 YASMIN SOARES AL-
VES

ASSISTEN-
TE 60%

7830 VANESSA PEREIRA 
QUARTEROLLE

ASSISTEN-
TE 60%

8004 YASMIN SOUZA DE 
AZEVEDO CORREA

ASSISTEN-
TE 60%

8358 JULIA ABREU MACHA-
DO MARTINS

ASSISTEN-
TE 60%

8190 PAULO HENRIQUE 
MORAES AZEREDO

ASSISTEN-
TE 60%

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
seus efeitos legais a partir de 30.09.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 20 de outubro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 2143/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 1º da Lei Orgânica do Município de Ma-
ricá e com base na Lei Complementar nº 344, de 08.12.2021, e CON-
SIDERANDO o Memorando SEMED/SUBGAB nº 1045 de 09.10.2023;
R E S O L V E
Art. 1º Nomear na Função Gratificada de Confiança sobre nível 07 os 
servidores abaixo relacionados, vinculados à Secretaria de Educação, 
com validade a partir de 01.10.2023.

Mat. Nome Função de
Confiança

% sobre o nível 
07

Da classe 
A-25h

5496 VANESSA FERNANDES 
BRAGA GERENTE 100%

8209 JULIANA BOULANGER 
UCHOA GERENTE 100%

5488 FLAVIA DA SILVA GOU-
DARD ASSESSOR 70%

7597 CAMILA BITTENCOURT 
GUIMARAES COSME ASSESSOR 70%

7823 YASMIN SOARES ALVES ASSESSOR 70%

7830 VANESSA PEREIRA 
QUARTEROLLE ASSESSOR 70%

8004 YASMIN SOUZA DE AZE-
VEDO CORREA ASSESSOR 70%

8358 JULIA ABREU MACHADO 
MARTINS ASSESSOR 70%

8190 PAULO HENRIQUE MO-
RAES AZEREDO ASSESSOR 70%

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01.10.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 20 de outubro de 2023 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

52 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GO-
VERNO

3 - COORD. ESP. 
DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS

14.422.112.2558

ENFRENTAMENTO 
À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA, USO 
ABUSIVO DE ÁL-
COOL E OUTRAS 
DROGAS

3.3.5.0.35 2704 20478
R$ 

1.305.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANE-
MAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

3.3.9.0.36 1500 19934 R$ 165.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
28.312.740,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Anu-
ladoÓrgão Unidade Código Título

45 – FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - 
FEMAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - 
FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL ENCAR-
GOS CONT GEST 
ATENÇÃO PRIMÁ-
RIA

3.1.9.0.11 1501 19980 R$ 
10.607.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SANE-
MAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO

4.122.99.2219
PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 

165.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

15.451.68.1306
PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTOPIAS 4.4.9.0.51 1704 19655 R$ 

212.740,00
38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224
PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.46 1500 19689

R$ 
415.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1500 19686

R$ 
200.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224
PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.96 1500 20242 R$ 5.000,00

52 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GO-
VERNO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
AÇÕES TRANSVER-
SAIS DE GOVERNO 3.3.5.0.35 2704 20467 R$ 

1.305.000,00

51 – SECRETARIA 
DE TRÂNSITO E 
ENGENHARIA VIÁ-
RIA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

26.782.79.2543 O R I E N TA D O R E S 
DE TRÂNSITO 3.3.9.0.34 1704 19772

R$ 
375.000,00

40 – ISSM -
Instituto de Segurida-
de Social de Maricá

1 - PLANO PREVI-
DENCIÁRIO

99.997.63.2311
PAGAMENTO DE 
INATIVOS, PENS E 
OUTR DO PP 9.9.9.9.99 1800 19620

R$ 
1.100.000,00

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19088 R$ 

6.964.000,00
80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO

28.846.0.7 OUTROS ENCAR-
GOS ESPECIAIS 3.3.9.1.93 1500 18891 R$ 

6.964.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
28.312.740,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26/10/2023.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2141/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e CONSIDERANDO o Processo nº 523.522 de 10.10.2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, CASSIANO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 3001014, com validade a partir de 01.10.2023, que exercia o Cargo 
de GUARDA MUNICIPAL, do Quadro de Funcionários Estatutários, vinculado à Secretaria de Ordem Pública e Gestão de Gabinete Integrado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 01.10.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 20 de outubro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO


